1. Al. ileest : « enim. »

dictio « solus » in prædicato, tanquam rei subsistenti ; et excludet omnia extranea a participatione formæ prædicati, ut sit sensus : « Trinitas est solus Deus » : id est, Trinitas est ille Deus præter quem nullus alius est Deus ; et expressior erit veritas ejus, si aliquid aliud addatur, ut si dicatur : Trinitas est solus verus Deus vel solus unus Deus.

Ad primum igitur dicendum, quod diversimode hæc dictio « omnis » est dispositio subjecti, et hæc dictio « solus » : quia per hanc dictionem « omnis », ratione distributionis importatur quædam divisio subjecti, et multiplicatio ratione contentorum. Unde incongrue additur his sub quibus non est accipere aliquam multitudinem suppositorum, ut terminis singularibus. Et propter hoc etiam ex parte prædicati poni non potest, quia prædicatum sumitur formaliter, et in forma communi uniuntur supposita, non distinguuntur. « Solus » autem non dicit aliquam divisionem, sed tantum removet consortium respectu alicujus quod convenit rei subsistenti. Unde si prædicetur aliqua res subsistens, convenienter potest sibi addi « solus », sicut cum prædicatur hoc nomen « Deus ».

Ad secundum dicendum, quod cum hæc dictio « solus » ex parte prædicati sequitur suum substantivum, semper implicat solitudinem. Tunc enim excluditur consortium simpliciter, et non respectu alicujus determinati, cum nihil sequatur. Et ideo quamvis concedatur hæc : « Trinitas est solus Deus », non tamen conceditur, proprie loquendo, « Trinitas est Deus solus » ; et hoc accidit ratione negationis importatæ. Unde non est idem iudicium de hoc nomine « solus », et de hoc nomine « albus » ; differt enim negatio postposita et præposita termino.

Ad tertium dicendum, quod in hac propositione, « Trinitas est solus Deus » vel « solus verus Deus », intelligitur duplex compositio : una principalis, quæ est importata per verbum ; et alia intelligitur in hoc nomine, « Deus », prout significatur habens deitatem. Unde ratione hujus compositionis potest fieri exclusio, secundum quod aliquid excluditur a participatione formæ prædicati, quæ convenit rei subsistenti prædicatæ.

Ad quartum dicendum, quod hoc nomen « Deus » non prædicat naturam divinam solum per modum formæ, sicut alia prædicata substantialia, prout significatur natura divina ut quo est ; sed ut rem subsistentem prout significatur ut quod est ; et secundum hoc potest ei addi « solus ». Dictum enim est supral, quod hoc nomen « Deus » partim habet rationem termini communis, et partim rationem termini singularis.

ARTICULUS II

Utrum Pater sit solus Deus

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Pater sit solus Deus. Omne enim quod prædicatur de tribus personis simul sumptis, est prædicatum essenziale. Sed hoc quod dico, « solus Deus? », est hujusmodi, dicitur enim : « Trinitas est solus Deus. » Ergo videtur, cum omne prædicatum essenziale possit dici de Pater, quod possit dici : « Pater est solus Deus. »

2. Præterea, Pater est Deus, et non est aliud quam Deus. Ergo est solus Deus.

3. Item, constat quod non est nisi unus solus præter quem non est alius³ Deus. Sed ille Deus præter quem non est alius Deus est Pater. Ergo Pater est unus solus Deus.

Contra est quod in *Littera* dicitur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod cum dicitur, « Pater est solus Deus », hæc dictio « solus » quamvis ex parte prædicati ponatur, tamen potest intelligi ex parte subjecti ; ut cum dicitur : Est homo albus, intelligitur homo est albus ; et tunc erit idem iudicium de hac sicut et de illa quæ supra dicta est : « Solus Pater est Deus ». Si autem intelligitur ex parte prædicati, tunc uno modo potest intelligi, quod ly « solus » ponatur pro « tantum », et sic erit vera. Nec erit superflua additio ; quia Filius, quamvis sit Deus, non tamen est tantum Deus, quia est etiam homo, quod de Patre dici non potest, cum tamen Pater humanam naturam assumere potuerit. Sed sic non accipitur hic. Si autem ly « solus » sumatur proprie, tunc habet proprietatem ista locutio, secundum quod hoc prædicatum « Deus » non tantum prædicat naturam deitatis ut formam, sed ut quid subsistens.

Dico igitur, quod cum dicitur, « Pater est solus Deus », locutio est duplex. Quia ly « solus » potest excludere omne aliud a Patre a participatione formæ prædicati ; et sic vera est ; sic enim non excluditur Filius neque Spiritus sanctus ; qui non sunt aliud a supposito Patris. Si autem excludat alium masculine, tunc est falsa : in quo tamen sensu vera est ista, « Trinitas est solus Deus » : quia cum ly « Deus » prædicet non tantum naturam, sed etiam suppositum, quando prædicatur de Trinitate prædicat suppositum totius Trinitatis ; et ideo etiam si fiat exclusio ratione alterius suppositi,

2. AI. deest : « Deus. »

3. Parm. omittit : « præter quem non est alius. »

vera est : quia nullum aliud suppositum extra Trinitatem, sicut nec alia natura, Deus est. Sed cum dicitur: « Pater est Deus », ly « Deus » prædicat suppositum Patris ; unde si fiat exclusio respectu ejus quod est aliud suppositum a Patre, est falsa, et in hoc sensu negatur ; si autem ejus quod est aliud in natura a Patre, vera est.